[image: gerb]
  ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«19» марта 2025 г.       	                  			              № 247
г. Красноуфимск
Об утверждении Перечня мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Красноуфимск в весенне-летний пожароопасный период 2025 года

С целью реализации полномочий органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Красноуфимск, в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от 18.03.2021 № 142-ПП «О мерах по обеспечению готовности Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к пожароопасному сезону», руководствуясь статьями 28, 48 Устава городского округа Красноуфимск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Красноуфимск в весенне-летний период 2025 года (Приложение).
2. Должностным лицам органов местного самоуправления и муниципальных учреждений городского округа Красноуфимск, ответственным за выполнение мероприятий, направить информацию о их выполнении в отдел общественной безопасности Администрации городского округа Красноуфимск не позднее 3 рабочих дней по истечении указанных в Перечне сроков.
3. Настоящее Постановление опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить на официальном сайте городского округа Красноуфимск (go-kruf.midural.ru).
4. Настоящее постановление вступает в законную силу после его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы городского округа Красноуфимск, заместителя по городскому хозяйству Е.Н. Антипину.
Глава городского округа Красноуфимск                                                          М.А. Конев

Утвержден
Постановлением Главы
городского округа Красноуфимск
от «19» марта 2025 г. № 247

[bookmark: _Hlk99439720]ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
на территории городского округа Красноуфимск
 в весенне-летний пожароопасный период 2025 года

	№
п/п.
	Наименование мероприятий
	Ответственный за исполнение
	Срок исполнения

	1. Профилактические мероприятия по обеспечению пожарной безопасности

	1.1.
	Проверка и приведение в исправное состояние источников централизованного противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств, указателей и подъездных путей к гидрантам.
	МУП «Горкомхоз»
(Е.Г. Мартьянов)
	20.04.2025,
10.05.2025

	1.2.
	Обследование состояния искусственных пожарных водоемов.
	КМКУ «СЕЗ»
(О.В. Кожакин)
	25.04.2025,
10.10.2025

	1.3.
	Заключение договора на тушение ландшафтных (природных) пожаров в границах городского округа Красноуфимск с государственным бюджетным учреждением Свердловской области «Уральская база авиационной охраны лесов».
	КМКУ «СЕЗ»
(О.В. Кожакин)
	01.04.2025

	1.4.
	Заключение договора на патрулирование в пожароопасный период территорий городского округа Красноуфимск, прилегающих к лесам, и подверженных угрозе перехода ландшафтных (природных) пожаров на жилой сектор.
	КМКУ «СЕЗ»
(О.В. Кожакин)
	01.04.2025

	1.5.
	Проверка подведомственных объектов на предмет исправности систем автоматической противопожарной защиты, оснащения первичными средствами пожаротушения.
Очистка территорий указанных объектов от мусора и сухой растительности.
	МО УО «Управление образованием городского округа Красноуфимск»
(Е.А. Вахрушева);
ОМС «Управление культуры городского округа Красноуфимск»
(Т.А. Ладыгина);
ОМС «Управление муниципальным имуществом»
(И.В. Лагунова)

	25.04.2025

	1.6.
	Обустройство новых и обновление существующих противопожарных минерализованных полос в местах прилегания населенных пунктов к лесным массивам.

	КМКУ «СЕЗ»
(О.В. Кожакин);
Пудлинговский территориальный отдел
(Д.Р. Карымов)

	30.04.2025,

	1.7.
	Заключение соглашений с организациями и предприятиями, имеющими в своем распоряжении тяжелую инженерную технику и технику, пригодную для применения при тушении ландшафтных (природных) пожаров, для привлечения данной техники в случае необходимости.

	КМКУ «СЕЗ»
(О.В. Кожакин)
	01.04.2025

	1.8.
	Проверка состояния внутридворовых проездов с учетом возможности проезда пожарно-спасательной техники к многоквартирным домам, иным зданиям.
Определение площадок для установки пожарно-спасательной техники возле многоквартирных домов в случае возникновения пожара. При необходимости - вырубка зеленых насаждений, мешающих беспрепятственному проезду пожарно-спасательной техники к МКД и установке подъемных механизмов.

	МУП «ЖКУ»
(А.М. Ташкинов)

	20.04.2025

	1.9.
	Разработка и утверждение Паспортов территорий и объектов городского округа Красноуфимск, подверженных лесным пожарам.
	Отдел общественной безопасности Администрации городского округа Красноуфимск
(Н.С. Колчанов)
	04.04.2025

	1.10.

	Утверждение группировки сил и средств муниципальной подсистемы РСЧС, предназначенных для тушения ландшафтных (природных) пожаров на территории городского округа Красноуфимск, за исключением тушения пожаров на землях лесного фонда, обороны и безопасности и особо охраняемых природных территорий.

	Отдел общественной безопасности Администрации городского округа Красноуфимск
(Н.С. Колчанов)
	01.04.2025

	1.12.
	Проведение в учреждениях образования дополнительных занятий по соблюдению мер пожарной безопасности, поведению детей в пожароопасный период и отработке безопасной эвакуации в случае пожара.

	МО УО «Управление образованием городского округа Красноуфимск»
(Е.А. Вахрушева)

	09.05.2025

	        2.
	Рекомендуемые мероприятия

	2.1.
	Организация надлежащей охраны складских, производственных и вспомогательных объектов, территории, обеспечение их первичными средствами пожаротушения и запасами воды в соответствии с установленными нормами.

	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности; индивидуальные предприниматели; собственники объектов недвижимости
	постоянно на весь период

	2.2.
	Поддержание в готовности к работе имеющейся пожарной и другой техники, которую можно использовать для транспортировки и подачи воды, перевозки пожарного оборудования.
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности; индивидуальные предприниматели
	в постоянной готовности.

	2.3.
	Очистка территорий подведомственных объектов от мусора и сухой растительности
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности; индивидуальные предприниматели; собственники объектов недвижимости
	25.04.2025

	2.4.
	Дополнительные занятия с рабочим персоналом по соблюдению мер пожарной безопасности.
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности; индивидуальные предприниматели
	30.04.2025

image1.png